
 
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  48  DELLA  SEDUTA   DEL  25 GIUGNO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 14.53, in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e 
in collegamento da remoto, convocato con nota a mezzo pec prot. n. 8992  del 21.06.2024   
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 732 
 
 
 
OGGETTO: OMISSIS – esecuzione sentenza emessa dal Tribunale Ordinario di 

Latina n. 1206/2024 (giudizio NRG 4542/2019-) - ade mpimenti 
consequenziali 

 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   - Vice Presiden te 
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Assente :     
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio - Revisore Unico 
CORBO Natalino  - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa  
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.732/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 

- con e-mail del 6.6.2024, l’Avv. Remedia, legale dell’Ente incaricato con delibera n. 823/C 
del 08.11.02019 per il giudizio NRG 4542/2019 instaurato da OMISSIS per ottenere  la 
dichiarazione di colposa responsabilità dell’ente per l’omessa attivazione o, comunque, il 
cattivo funzionamento dell’impianto idrovoro di Matera con condanna dello stesso Ente al 
risarcimento del danno, ha trasmesso la sentenza n. 1206/2024, pubblicata il 4.6.2024,  
emessa dal Tribunale di Latina a conclusione del giudizio in questione;  

- con la richiamata sentenza il Consorzio è stato condannato: a) al pagamento a titolo di 
risarcimento del danno in favore dell’attrice OMISSIS della somma di €. 19.766,99, oltre 
interessi legali decorrenti dalla diffida del 19.12.2028 al saldo e  al rimborso delle spese di 
CTU come da decreto di liquidazione; b) a rimborsare le spese del giudizio, liquidate in 
favore della sig.ra OMISSIS nella somma di €. 264,00 per spese ed €. 5.077,00 per 
compensi, oltre rimborso forfettario, cpa e iva per complessivi €. 7.407,95; 

- con la medesima sentenza sono stati condannati gli Assicuratori Lloyd’s a tenere indenne 
e manlevare il Consorzio di quanto è stato condannato a pagare in favore della Sig.ra 
OMISSIS con la franchigia di €. 8.000,00; 

- con e-mail del 7.6.2024, l’Avv. Remedia ha inoltrato la corrispondenza intercorsa in data 
6.6.2024 con il legale di parte attrice Avv. Lorella Gasbarrone che ha comunicato il conteggio 
delle somme dovute in ragione della sentenza richiamata e, in difetto, l’intenzione del 
medesimo avvocato a procedere con l’atto di precetto; 

- con atto di precetto notificato il 12.6.2024,  è stato  intimato all’Ente il pagamento entro il 
termine perentorio di 10 giorni dalla notificazione, ovvero entro il 21.6.2024, dell’importo 
complessivo di €. 32.389,74, oltre interessi legali all’effettivo soddisfo, spese di registrazione 
del titolo esecutivo richiamato ed ulteriori spese occorrende; 

- con pec del 17.6.2024, l’Avv. Remedia, in riscontro alla richiesta del Consorzio a mezzo in 
data 14.6.2024, ha comunicato, ai fini dell’eventuale decorrenza dei termini brevi, che non è 
stata notificata la sentenza presso il proprio studio; 

- con e-mail del 19.6.2024, il Consorzio ha comunicato all’Avv. Corbò della Compagnia 
Assicurativa Lloyd’s, nonché al liquidatore Alessandro Panini della Sircus, le somme 
richieste dalla sig.ra OMISSIS con il richiamato precetto dovute dalla Compagnia 
Assicurativa per la manleva statuita in sentenza per €. 23.759,15 al netto di quelle a carico 
del Consorzio €. 8.630,59, come di seguito specificato: 

 

 

 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.732/C.E. 
 
 

3

da precetto  32.389,74 

a detrarre a carico Consorzio  
franchigia -8.000,00 
compenso precetto e oneri -630,59 
netto dovuto 
dall'Assicurazione  23.759,15 

-  con e-mail del 20.6.2024, l’Avv. Corbò ha inoltrato la corrispondenza intercorsa con il 
legale di parte attrice Avv. Lorella Gasbarrone dalla quale emerge che la Compagnia 
Assicurativa provvederà a liquidare la somma a proprio carico di €. 23.759,15, comprensiva 
delle spese legali liquidate in sentenza di €. 7.407,95; 

RITENUTO, necessario, nonché conforme agli interessi dell’Ente, dare esecuzione alla 
sentenza n. 1206/2024, pubblicata il 04.04.2024, emessa dal Tribunale di Latina nel giudizio 
sopra richiamato, procedendo al pagamento alla sig.ra OMISSIS della somma che è a carico 
dell’Ente di € 8.630,59 (franchigia + spese del precetto) al fine di evitare le ulteriori spese del 
pignoramento; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 
         a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

DI dare esecuzione alla sentenza n. 1206/2024, pubblicata il 04.04.2024, emessa dal 
Tribunale di Latina nel giudizio sopra richiamato, al fine di evitare la notifica di un 
pignoramento dalla Sig.ra OMISSIS; 

DI procedere al pagamento alla sig.ra OMISSIS dell’importo a carico del Consorzio di € 
8.630,59, oltre interessi legali fino all’effettivo soddisfo, spese di registrazione del titolo 
esecutivo richiamato ed ulteriori spese occorrende; 

LA  spesa grava per € 8.000,00 (franchigia) quale residuo passivo A/122-20.2 al conto U 
1.10.99.99.999 (ex cap. 10603 A.Latina “Oneri vari straordinari”) e per € 630,59 (spese del 
precetto) quale impegno A/151-24 conto 1.03.02.11.000 (ex cap. 10305 A.LT) del Bilancio di 
Previsione esercizio 2024; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art.45 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 
 


